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	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I – semestri i II-të
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	Vlera në kredi – ECTS:
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	Përshkrimi dhe objektivat lëndës:
	Objektivi themelor i kësaj lënde është njoftimi dhe shqyrtimi i qëndrimit të mekanizmave të diplomacisë evropiane gjatë shekujve XIX e XX në raport me shqiptarët dhe Shqipërinë. Natyrisht, një dritare e rëndësishme për ta arritur këtë qëllim është edhe shqyrtimi, përkatësisht analiza e dokumenteve të botuara diplomatike mbi momentet kruciale të historisë shqiptare të këtyre dy shekujve të fundit. Janë një varg ngjarjesh ndërkombëtare të cilat në mënyrë të drejtë përdrejtë apo në mënyrë kontekstuale kanë ndikuar në zhvillimet politike dhe jovetem të hapsires shqiptare të organizuar adminitrartivisht në kater vilajete të P.O. Ndikimet e diplomacisë evropiane kanë qenë shumë përcaktuese edhe për fatet e shqiptarëve dhe të Shqipërisë në vitet e stuhishme të Luftrave Ballkanike dhe të shpalljes së Pavarësisë së Shqipërisë. Ky ndikim ka ruajtur vijimësinë e tijë edhe në deceniet pasuese, me pikëkoncentrime në zhvillimet e mëdha ndërkombëtare si fundi i L.I.B dhe Konferenca e Paqës së Parisit, me L.II.B dhe konferencat ndërkombëtare gjatë rrjedhes së saj dhe në periudhen e Luftës së Ftohtë.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët që vijojnë këtë kurs:
· do të kenë mundësi të njoftohen me veprat dhe konceptet historiografike të historianëve më eminent evropianë dhe shqiptarë lidhur me historinë e diplomacisë evropiane dhe qëndrimit të saj ndaj shqiptarëve dhe Shqipërisë në shekujt XIX e XX;
· do të kenë mundësi t’i bëjnë analizë më të thelluar synimeve dhe qëndrimit të diplomacisë së Fuqive të Mëdha por edhe të shteteve ballkanike në raport me shqiptarët dhe Shqipërinë;
· do të kenë mundësi t’i kuptojnë më drejtë arsyet e vendimeve të drejta por edhe të padrejta të diplomacisë evropiane mbi shqiptarët dhe  Shqipërinë
· do të kenë mundësi që nëpërmjet temave të ndryshme seminarike dhe prezantimit të tyre të zhvillojnë debat dhe të shfaqin mendime dhe koncepte të pavarura në raport me çështjet e rëndësishme nga kjo fushë. 

	
	

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit
 (korrespondon me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej - orë

	Ligjërata
	3
	15 javë
	 45 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.30
	6 ditë
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume,seminare
	4
	3 ditë
	12

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	3 javë
	21

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	11 ditë
	22

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2 ditë
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

	2
	5 ditë
	10

	Totali 

	
	
	151:25=6 ECTS


	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimdhënia do ta ketë karakterin interaktiv, duke i inkuadruar në diskutim të gjithë studentët, posaçërisht ata të cilët marrin angazhime konkrete në formë të seminareve. Ligjëratat dhe prezantimet e studentëve bëhen edhe me ndihmën e video-projektorit.
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· J-B. Duroselle, Andre Kaspi: History of International Relations: Volume I from 1919 to 1945, Freedom, Tirana 2011.
· Arben Puto, Historia diplomatike e çështjes shqiptare 1878-1926, Tiranë : Albin, 2003.
· Misha Glenny, Histori e Ballkanit 1804-1999 – Nacionalizmi, Luftërat dhe Fuqitë e Mëdha, Tiranë: TOENA, 2007.
· Miranda Vickers, Shqiptarët në optikën ndërkombëtare, Athinë: G.K. Geru, 1995.
· Egidio Ivetic, Luftërat Ballkanike, Tiranë: Dituria, 2008.
· Ibrahim Gashi, Pavarësia e Shqipërisë dhe pasojat e Luftës së Parë Ballkanike 1912-1913, Prishtinë, 2012.
· Ibrahim Gashi, Reformat në Perandorinë Osmane dhe Shqiptarët, Alsar, Tiranë, 2021;
· Ibrahim Gashi, Pavarësia e Shqipërisë dhe pasojat e Luftës së Parë Ballkanike 1912-1913, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 2012;
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· Norman Rich, Diplomacia e Fuqive të Mëdha 1814 - 1914, Tiranë : TOENA, Instituti i Dialogut dhe i Komunikimit, 2006.
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· Gazmend Rizaj, Shqipëria e Sipërme 1800-1913, Prishtinë - Në traktatet dhe projektet e Fuqive të Mëdha dhe shteteve ballkanike, Prishtinë: Instituti Albanologjik, 2011.
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Po ashtu të konsultohen edhe botimet e autorëve perëndimorë mbi shpërbërjen e Jugosllavisë dhe Luftën në Kosovë 1998-1999 (përkthimet në gjuhën shqipe); si dhe botimet perëndimore për Shqipërinë pas rënies së komunizmit.
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· Poincaré, Raymond, “Lufta e Parë dhe Dytë Ballkanike si dhe Konferenca e Londrës 1912-1913”, përktheu nga anglishtja Shaqir Shehu. Shkup: Logos-A, 2009.
· Sazonov, Sergej Dmitrieviç, “Kujtime”, Tiranë : Helga’s Secret, 2011.
· Schurman, Jacob Gould, “Luftërat Ballkanike 1912-1913”,  përktheu Taulant Hatia, Tiranë : UEGEN, 2006.
· “Udhëtime nëpër Ballkan: Kujtime nga jeta e Franc Baron Nopça”, ed. Robert Elsie, përktheu Ilirjana Angoni, Tiranë : Plejad, 2007.
· Ëilliams, George Fred, “Shqiptarët”, përktheu nga anglishtja Shaban Balla, Tiranë : “Dielli”, 1934.
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Si dhe memoaret e diplomatëve evropianë (botimet e viteve të fundit) për Luftën në Kosovë dhe Interevenimin e NATO-s!

Konsulto po ashtu sajtet relevante në Internet, si dhe    E-books – Open Library;  Project Gutenberg etj.






	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet


	Java e parë:
	Diskutim i sillabusit

	Java e dytë:
	Burimet diplomatike të shek.XIX

	Java e tretë:
	Diplomacia evropiane 1800-1879

	Java e katërt:
	Çështja shqiptare nga prizmi i diplomacisë evropiane 1800-1878

	Java e pestë:
	Diplomacia evropiane 1879-1913

	Java e gjashtë:
	Çështja shqiptare nga prizmi i diplomacisë evropiane 1879-1913

	Java e shtatë:
	Burimet diplomatike të shek.XX

	Java e tetë:
	Shpallja e pavarësisë së Shqiperisë dhe Fuqitë e Mëdha

	Java e nëntë:
	Diplomacia evropiane dhe shqiptarët gjatë Luftës së Parë Botërore

	Java e dhjetë:
	Diplomacia evropiane dhe shqiptarët në Konferencën e Paqes në Paris

	Java e njëmbëdhjetë
	Diplomacia evropiane dhe shqiptarët në vitet 1919-1939

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diplomacia evropiane dhe shqiptarët gjatë Luftës së Dytë Botërore

	Java e trembëdhjetë:    
	Diplomacia evropiane dhe shqiptarët në gjysmën e dytë të shek.XX

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Diplomacia evropiane dhe Kosova 1989-2008

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	  Provimi final




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Hyrja me kohë në ligjërata - e domosdoshme. Vonesa mbi 10 minuta nuk justifikohet;
· Telefonat celularë shkyçen para se të fillojë ligjërata;
· Kopjimi me rastin e vlerësimeve intermediare dhe provimit final - i pajustifikueshëm;
· Shfrytëzimi jo i drejtë i burimeve (plagjiati etj.) me rastin e hartimit të eseve, punimeve seminarike etj. - i ndaluar dhe ndëshkohet;
· Çdo kontakt me profesorin dhe asistentin e lëndës lidhur me çështjet që dalin nga lënda përkatëse - nëpërmjet e-mail adresave zyrtare.



4

